
 
 
 
 
  Direzione Aeroportuale 
  Sardegna 

Aeroporto di Cagliari  tel. +39 070 210547 
09067 Elmas (CA) 1/2 sardegna.apt@enac.gov.it 
c.f. 97158180584  protocollo@pec.enac.gov.it 
ASR  www.enac.gov.it 
 

 
ORDINANZA N. 1 / 2023/ TTB 

 
AEROPORTO TORTOLÍ 

 
PIANO DI EMERGENZA AEROPORTUALE (PEA) 

 
 

Il Direttore della Direzione Aeroportuale Sardegna, 
 
VISTI gli artt. 687, 690, 705, 718, 726, 727, 728, 729, 1174, 1175, 1231 

e 1235 del Codice della Navigazione, approvato con R.D. n. 327 
del 30 marzo 1942 e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il D. Lgs. n. 250/1997, istitutivo dell’Ente Nazionale per 

l’Aviazione Civile; 
 
VISTO il Regolamento 996/2010 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 20 ottobre 2010, sulle inchieste e la prevenzione di 
incidenti ed inconvenienti nel settore dell’aviazione civile; 

 
VISTA la Legge del 09/11/2004 n. 265 la quale stabilisce che I'ENAC, 

sentito il Gestore Aeroportuale per le materie di competenza, 
nonché gli altri organismi pubblici che operano in aeroporto, 
adotta il Piano di Emergenza Aeroportuale; 

 
VISTA la Circolare ENAC APT 18A del 30/01/2008 “Piano di Emergenza 

Aeroportuale – Incidente aereo”, per le parti applicabili; 
 
VISTA la Circolare ENAC GEN 05A del 12/10/2018 “Piano di assistenza 

alle vittime di incidenti aerei e loro familiari”; 
 
TENUTO CONTO che, a far data dal 15/06/2023, l’Aeroporto di Tortolì è aperto al 

traffico di Aviazione Generale; 
 

ORDINA 
 
Articolo 1 – Ambito di applicazione 
Con la presente Ordinanza è adottato il “Piano di Emergenza Aeroportuale” per 
l‘Aeroporto di Tortolì – Edizione 1 – Revisione 0, del 05/12/2022, ed i relativi allegati 
che costituiscono parte integrante alla presente Ordinanza. 
 
  

mailto:sardegna.apt@enac.gov.it
mailto:protocollo@pec.enac.gov.it
http://www.enac.gov.it/


 

 
Articolo 2 – Enti /Operatori aeronautici coinvolti 
La Società di Gestione dell’Aeroporto di Tortolì e gli Enti/Operatori Aeronautici ai quali 
sono stati affidati compiti, funzioni e procedure previste dal “Piano di Emergenza 
Aeroportuale”, dovranno porre in essere, sotto la propria responsabilità, ogni atto 
necessario ai fini dell'organizzazione interna, del coordinamento e dell'addestramento 
periodico del proprio personale sui contenuti della presente Ordinanza. 
 
Articolo 3 – Obblighi 
È fatto obbligo alla Società di Gestione dell’Aeroporto di Tortolì di rendere edotti gli 
Enti/Operatori Aeronautici del contenuto della presente Ordinanza. 
Inoltre, è fatto obbligo a chiunque di osservare e far osservare la presente Ordinanza. 
L’inosservanza, se il fatto non costituisce reato, comporta l’applicazione dell’art. 1174 
del Codice della Navigazione. 
I contravventori saranno puniti nei termini di legge e ritenuti responsabili dei danni che 
potranno derivare a persone, aeromobili e cose, in conseguenza alle loro azioni ed 
omissioni. 
 
Articolo 4 – Decorrenza 
La presente Ordinanza entra in vigore dalle ore 24:00 del giorno 19 giugno 2023 e 
viene resa pubblica attraverso la pubblicazione sul sito web istituzionale dell’ENAC. 
 
 
 
 

Il Direttore 
Dott. Alberto MARCHESI 
(documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 






































































		2023-06-19T19:19:11+0200
	ALBERTO MARCHESI




